
ＪＳＣによる従来様式 収　支　計　算　書 公益社団法人　日本グライダークラブ

（参考） 平成31（2019）年4月1日から令和2（2020）年3月31日事業年度：第70期

（単位　円）

Ⅰ：事業活動収支の部
１．事業活動収入

科　 　目 予算額 決算額 差異 備考

基本財産運用収入計 0 0
基本財産利息 0 0

特定資産運用収入計 0 0
特定資産利息 0 0
特定資産配当金 0 0

入会金収入計 440,000 752,000 312,000
入会金収入 440,000 752,000 312,000 入会16名（一般9名、ジュニア会員7名）

会費収入計 6,024,000 6,067,500 43,500
正会員収入 5,160,000 5,257,500 97,500 参考：ユース会員16名、ジュニア会員4名

賛助会員収入 864,000 810,000 △ 54,000
団体会員収入 0 0 0

事業収入計 15,903,803 17,629,053 1,725,250
飛行機曳航収入 6,959,368 7,344,620 385,252 曳航パック14名101万

練習費収入（G） 2,811,835 2,592,200 △ 219,635
練習費収入（MG） 1,800,000 1,927,100 127,100 デイモナ搭乗券販売時で計上

施設管理収入 2,451,600 3,043,333 591,733
安全講習会収入 1,861,000 2,721,800 860,800 整備講習会多数・実地試験10名

競技会収入 20,000 0 △ 20,000 　教証講習会受講35名

教室収入 0 0 0

売電収入計 600,000 556,966 △ 43,034
売電収入 600,000 556,966 △ 43,034 太陽光発電からの売電収入

補助金収入計 0 0 0
補助金収入 0 0 0

寄付金収入計 5,999,000 13,421,838 7,422,838

寄付金収入 5,999,000 13,421,838 7,422,838

雑収入計 0 929,315 929,315
雑収入 0 929,208 929,208 増収（ふるさと納税・体験フライト）34万

受取利息 107 107

事業活動収入合計 28,966,803 39,356,672 10,389,869

２．事業活動支出
科　 　目 予算額 決算額 差異 備考

一般事業費支出計 24,852,916 30,690,273 5,837,357
整備費 5,411,965 9,592,710 4,180,745 ハスキー修理、耐検費ウインパル未払い

燃料費 3,018,601 3,166,101 147,500
滑空場整備費 1,306,000 1,317,608 11,608
運航機材費 900,000 615,445 △ 284,555
会議費 30,000 9,000 △ 21,000
広報費 60,560 20,000 △ 40,560
地域交流費 200,000 33,511 △ 166,489
事）旅費交通費 3,839,400 3,642,673 △ 196,727 インスト、タグ日当など単価2割下げ
公）旅費交通費 1,100,000 1,054,036 △ 45,964
通信費 350,000 345,221 △ 4,779
図書印刷費 80,000 81,321 1,321
消耗品費 300,000 125,668 △ 174,332 コピーカウンター料金含む

光熱水料費 650,000 672,848 22,848
河川占有料 0 0 0 公益法人により無償

保険料 2,344,910 2,363,930 19,020
修繕費 100,000 0 △ 100,000
賃借料 236,080 136,513 △ 99,567 コピーリース再リースで使用

造作設備費 100,000 0 △ 100,000
教育訓練費 50,000 0 △ 50,000
国際交流費 0 0 0
減価償却費 300,000 2,258,694 1,958,694 法定償却した

雑費 250,000 663,180 413,180
支払手数料 60,000 72,087 12,087 振り込み手数料

役員報酬 1,200,000 1,200,000 0
給与手当（雑給） 700,000 700,000 0
諸会費 50,000 0 △ 50,000
安全講習会費 790,400 1,142,925 352,525 経費増だが講習会収入も増収
研修会費 0 0 0
競技会費 725,000 723,302 △ 1,698 OLC賞品、寄付金から世界選手権66万

租税公課 700,000 753,500 53,500 未払い消費税10%で増額
記念事業費 0 0

世界選手権支援￥66万、デイモナ整備費
￥246万（吉瀬￥150万含む）、R2年会費寄
付分含む



管理費支出計 4,615,965 4,609,667 △ 6,298
役員報酬 1,200,000 1,200,000 0
給料手当 1,365,000 1,389,400 24,400
会議費 4,400 26,267 21,867
旅費交通費 70,710 63,000 △ 7,710
通信費 230,146 247,686 17,540 インターネット含む

消耗品費 121,685 94,158 △ 27,527 コピーカウンター料金含む

図書印刷費 0 0 0
賃借料（事務所費） 905,490 837,756 △ 67,734 家賃、コピーリース

支払手数料 557,410 587,016 29,606 顧問料（弁護士、会計事務所）

諸会費 20,000 20,000 0
租税公課 140,000 141,400 1,400 法人/都、県、町民税

雑費 1,124 2,984 1,860

雑支出（予備費） 0 0 0

事業活動支出合計 29,468,881 35,299,940 5,831,059

Ⅱ：投資活動収支の部
科　　　　目 予算額 決算額 差異 備考

1.投資活動収入
特定資産取崩収入 0 0 0

2.投資活動支出 一般寄付金から指定寄付金へ
特定資産積立支出 0 4,340,000 0 曳航機購入資金

投資活動収支差額 0 4,340,000 0

Ⅲ：財務活動収支の部
科　　　　目 予算額 決算額 差異 備考

1.財務活動収入
財務活動収入合計 0 0 0

2.財務活動支出
財務活動支出合計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ：指定受取補助金等の部
科　　　　目 予算額 決算額 差異 備考

受取補助金・受取寄付金収入 0 0 0

Ⅴ：その他
科　　　　目 予算額 決算額 差異 備考

1.受取保証金等収入
受取保証金等収入 0 0 0

2.受取保証金等返還支出
受取保証金等返還支出 0 0 0

3.固定資産売却益 0 0 0

当期収支差額 △ 283,268

前期繰越収支差額 14,364,518

次期繰越収支差額 14,081,250



収　支　計　算　書 A005982 公益社団法人　日本グライダークラブ

平成31（2019）年4月1日から令和2（2020）年3月31日
（単位　円）

Ⅰ：事業活動収支の部
１．事業活動収入

科　　　　目 予算額 決算額 差異 備考

基本財産運用収入計 0 0
基本財産利息 0 0

特定資産運用収入計 0 0
特定資産利息 0 0
特定資産配当金 0 0

入会金収入計 440,000 752,000 312,000
入会金収入 440,000 752,000 312,000

会費収入計 6,024,000 6,067,500 43,500
正会員収入 5,160,000 5,257,500 97,500
賛助会員収入 864,000 810,000 △ 54,000
団体会員収入 0 0 0

事業収入計 15,903,803 17,629,053 1,725,250
飛行機曳航収入 6,959,368 7,344,620 385,252
練習費収入（G） 2,811,835 2,592,200 △ 219,635
練習費収入（MG） 1,800,000 1,927,100 127,100
施設管理収入 2,451,600 3,043,333 591,733
安全講習会収入 1,861,000 2,721,800 860,800
競技会収入 20,000 0 △ 20,000
教室収入 0 0 0

売電収入計 600,000 556,966 △ 43,034
売電収入 600,000 556,966 △ 43,034

補助金収入計 0 0 0
補助金収入 0 0 0

寄付金収入計 5,999,000 13,421,838 7,422,838
寄付金収入 5,999,000 13,421,838 7,422,838

雑収入計 0 929,315 929,315
雑収入 0 929,208 929,208
受取利息 107

事業活動収入合計 28,966,803 39,356,672 10,389,869

２．事業活動支出
科　　　　目 予算額 決算額 差異 備考

一般事業費支出計 30,163,629 33,390,238 3,226,609
整備費 5,750,000 9,592,710 3,842,710
燃料費 3,130,580 3,166,101 35,521
滑空場整備費 1,456,000 1,317,608 △ 138,392
運航機材費 1,100,000 615,445 △ 484,555
会議費 24,146 24,828 682
広報費 60,560 20,000 △ 40,560
地域交流費 200,000 33,511 △ 166,489
事）旅費交通費 4,227,978 4,031,474 △ 196,504
公）旅費交通費 354,411 337,939 △ 16,472
通信費 599,899 564,447 △ 35,452
図書印刷費 72,000 73,189 1,189
消耗品費 372,348 194,106 △ 178,242
光熱水料費 650,000 672,848 22,848
河川占有料 0 0 0
保険料 2,267,090 2,363,930 96,840
修繕費 100,000 0 △ 100,000
賃借料 1,034,681 832,026 △ 202,655

造作設備費 200,000 0 △ 200,000
教育訓練費 50,000 0 △ 50,000



国際交流費 0 0 0
減価償却費 1,500,000 2,258,694 758,694
雑費 221,743 588,223 366,480
支払手数料 290,183 309,778 19,595
役員報酬 1,920,000 1,920,000 0
給与手当（雑給） 1,792,000 1,811,520 19,520
諸会費 66,010 18,860 △ 47,150
安全講習会費 1,204,000 1,142,925 △ 61,075
研修会費 0 0 0
競技会費 750,000 723,302 △ 26,698

租税公課 770,000 776,773 6,773
0 0

管理費支出計 1,867,646 1,909,702 42,056

役員報酬 480,000 480,000 0
給料手当 273,000 277,880 4,880

会議費 10,254 10,439 185

旅費交通費 409,320 390,296 △ 19,024

通信費 30,247 28,460 △ 1,787

消耗品費 49,337 25,720 △ 23,617

図書印刷費 8,000 8,132 132

賃借料（事務所費） 176,889 142,243 △ 34,646
支払手数料 327,227 349,325 22,098

諸会費 3,990 1,140 △ 2,850

租税公課 70,000 118,127 48,127

雑費 29,382 77,941 48,559

雑支出（予備費） 0 0 0

事業活動支出合計 32,031,275 35,299,940 3,268,665

Ⅱ：投資活動収支の部
科　　　　目 予算額 決算額 差異 備考

1.投資活動収入
特定資産取崩収入 0 0 0

2.投資活動支出
特定資産積立支出 0 4,340,000 0 曳航機購入資金

投資活動収支差額 0 4,340,000 0

Ⅲ：財務活動収支の部
科　　　　目 予算額 決算額 差異 備考

1.財務活動収入
財務活動収入合計 0 0 0

2.財務活動支出
財務活動支出合計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ：指定受取補助金等の部
科　　　　目 予算額 決算額 差異 備考

受取補助金・受取寄付金収入 0 0 0

Ⅴ：その他
科　　　　目 予算額 決算額 差異 備考

1.受取保証金等収入
受取保証金等収入 0 0 0

2.受取保証金等返還支出
受取保証金等返還支出 0 0 0

3.固定資産売却益 0 0 0

当期収支差額 △ 283,268

前期繰越収支差額 14,364,518

次期繰越収支差額 14,081,250



           　                 貸 借 対 照 表          公益社団法人　日本グライダークラブ A005982

（令和2年3月3１日 現在） （単位：円）
科　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部
　1 流動資産
　　　　現金預金 9,777,610 10,981,498 △ 1,203,888
　　　　未収金 397,760 199,980 197,780
　　　　前払金 0 0 0
　　　　仮払金 0 0 0
　　流 動 資 産 合 計 10,175,370 11,181,478 △ 1,006,108
　2 固定資産
　　(1)基本財産 0 0 0
　　　基本財産合計 0 0 0
　　(2)特定資産
        (みずほ銀行普通預金（3）)
　　　　　・飛行機材特別準備金 1,525,104 1,525,104 0
　　　　　・曳航機購入準備金 4,340,000 0 4,340,000
　　　　　・施設修繕積立金 500,000 500,000 0
　　　　　・共済積立金 1,000,000 1,000,000 0
　　　　　・機材更新積立金 162,111 162,081 30
　　　特定資産合計 7,527,245 3,187,185 4,340,060
　　(3)その他固定資産
　　　　土地 2,812,380 2,812,380 0
　　　　建物 1,186,368 1,387,547 △ 201,179
　　　　太陽光発電システム 1 1 0
　　　　格納庫空調設備 777,076 0 777,076
　　　　機材 3,832,353 5,821,726 △ 1,989,373

　　　　敷金 599,760 599,760 0
　　　その他の固定資産合計 9,207,938 10,621,414 △ 1,413,476
　　固 定 資 産 合 計 16,735,183 13,808,599 2,926,584
資　産　合　計 26,910,553 24,990,077 1,920,476
Ⅱ 負債の部
　　1 流動負債
　　　　未払金 794,043 4,276,106 △ 3,482,063
　　　　預り金 60,660 33,301 27,359
　　　　前受金 7,634,600 7,161,400 473,200
　　　　仮受金
　　流 動 負 債 合 計 8,489,303 11,470,807 896,752
　　2 固定負債
　　    固定負債 0 0 0
　　固 定 負 債 合 計 0 0 0
負　債　合　計 8,489,303 11,470,807 896,752
Ⅲ 正味財産の部
　　1.指定正味財産
　　　　寄付金収入 4,340,000 0 4,340,000
　　2.一般正味財産
　　　一般正味財産合計 14,081,250 17,078,673 △ 2,997,423
正味財産合計 18,421,250 17,078,673 1,342,577
負債及び正味財産合計 26,910,553 24,990,077 1,920,476

期末正味財産合計 18,421,250 13,519,270

期首正味財産合計 14,364,518 16,593,610

当期正味財産・増減額 4,056,732 △ 3,074,340



　　　　　　　　　　正味財産増減計算書 A005982 公益社団法人　日本グライダークラブ

平成31（2019）年4月1日から令和2（2020）年3月31日 （単位：円）

Ⅰ.一般正味財産増減の部
1.経常増減の部

当年度(H31年）70期 前年度(H30年）69期 増減 備考
（1）経常収益

基本財産運用益
基本財産受取利息 0 0 0
基本財産受取配当金 0 0 0

特定資産運用益
特定資産受取利息 0 0 0
特定資産受取配当金 0 0 0

受取会費・入会金
受取会費・入会金 6,819,500 6,257,000 562,500 公益目的事業共通

事業収益
練習費収入 4,519,300 5,297,590 公１・操縦、整備および指導者の養成

曳航収入 7,344,620 6,193,240 公１・操縦、整備および指導者の養成

講習会等収入 2,721,800 1,855,600 公１・操縦、整備および指導者の養成

施設管理収入 3,043,333 2,344,030 他１・施設提供事業

事業収入合計 17,629,053 15,690,460 1,938,593
受取売電収入

売電収入 556,966 578,489 △ 21,523 収1・売電収入

受取寄付金 0
寄付金収入 9,081,838 7,560,183 1,521,655 公１・操縦、整備および指導者の養成

雑収益
雑収入（受取利息含む） 929,315 599,985 329,330 公１・操縦、整備および指導者の養成

経常収益合計 35,016,672 30,686,117 4,330,555
（2）経常費用

事業費
公１・操縦、整備および指導者の養成 31,621,980 29,619,055
公２・航空情報提供 440,000 549,987
他１・施設提供事業 1,328,258 1,272,701
収1・再生可能エネルギー発電設備 0 0 太陽光発電設備(H25年7月設置）

事業費合計 33,390,238 31,441,743 1,948,495
管理費

役員報酬 480,000 480,000
給与手当 277,880 268,300
賃借料 142,243 151,978 主たる事務所賃料など

支払手数料 349,325 323,231 顧問料、振込手数料など

租税公課 118,127 99,937 法人住民税、県民税など

その他 542,128 635,082 通信費、消耗品費など

管理費合計 1,909,702 1,958,529 △ 48,827
雑支出 0 0 0

経常費用合計 35,299,940 33,400,272 1,899,668
２.経常外増減の部 0

（1）経常外収益 0
基本財産評価益 0 0 0
固定資産売却益 0 0 0
投資有価証券売却益 0 0 0
固定資産受贈益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0
（2）経常外費用 0

基本財産評価損 0 0 0
固定資産売却損 0 0 0
投資有価証券売却損 0 0 0
固定資産受贈損 0 0 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額
当期一般正味財産増減額 △ 283,268 △ 2,714,155 2,430,887
一般正味財産期首残高 14,364,518 17,078,673 △ 2,714,155
一般正味財産期末残高 14,081,250 14,364,518 △ 283,268

Ⅱ.指定正味財産増減の部
受取補助金等 0 0 0
受取寄付金 4,340,000 0 4,340,000
基本財産運用益 0 0 0
特定資産運用益 0 0 0

当期指定正味財産増減額 4,340,000 0 4,340,000
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 4,340,000 0 4,340,000

Ⅲ.正味財産の部

当期正味財産増加額 4,056,732 △ 2,714,155 6,770,887

前期繰越正味財産額 14,364,518 17,078,673 △ 2,714,155

期末正味財産合計額 18,421,250 14,364,518 4,056,732

科      目



(単位：円）

公１ 公２ 共通 小計 収１ 他１ 共通 小計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
（１）経常収益

受取入会金 0 　 376,000 376,000 0 0 0 376,000 0 752,000
入会金収入  376,000 0 376,000 0

受取会費 0 0 3,033,750 3,033,750 0 0 0 3,033,750 0 6,067,500
正会員収入  2,628,750 2,628,750 2,628,750 5,257,500
賛助会員収入  405,000 405,000 405,000 810,000

事業収益 14,585,720 0 0 14,585,720 3,043,333 0 3,043,333 0 0 17,629,053
練習費収入（G) 2,592,200 2,592,200 0 2,592,200
練習費収入（MG) 1,927,100 1,927,100 0 1,927,100
航空機曳航収入 7,344,620 7,344,620 0 7,344,620
施設管理収入 0 0 3,043,333 0 3,043,333 0 3,043,333
広報収入 0 0 0
安全講習会収入 2,721,800 2,721,800 2,721,800
競技会収入 0 0 0
教室収入 0 0 0

受取寄付金 9,081,838 0 0 9,081,838 0 0 0 0 0 0 9,081,838
寄付金収入 9,081,838 0 0 9,081,838 0 0 0 0 0 0 9,081,838

雑収益 929,315 0 0 929,315 0 0 0 0 0 929,315
雑収入 929,315 929,315 0 0 0 929,315

売電収入 0 556,966 0 556,966 0 0 556,966

経常収益計 24,596,873 0 3,409,750 28,006,623 556,966 3,043,333 0 3,600,299 3,409,750 0 35,016,672
（２）経常費用

事業費 31,621,980 440,000 0 32,061,981 0 1,328,258 0 1,328,258 0 33,390,239
役員報酬 1,497,600 57,600 1,555,200 0 364,800 364,800 1,920,000
給料手当 978,138 44,461 1,022,598 88,922 88,922 1,111,520
雑給 455,000 455,000 245,000 245,000 700,000
整備費 9,592,710 9,592,710 0 0 9,592,710
燃料費 3,166,101 3,166,101 0 0 3,166,101
滑空場整備費 1,317,608 1,317,608 0 0 1,317,608
運行機材費 615,445 615,445 0 0 615,445
会議費 22,112 22,112 2,716 2,716 24,828
広報費 16,400 16,400 3,600 3,600 20,000
地域交流費 26,809 26,809 6,702 6,702 33,511
旅費交通費 4,031,474 337,940 4,369,414 0 0 4,369,414
通信費 522,944 522,944 41,503 41,503 564,447
図書印刷費 60,991 60,991 12,198 12,198 73,189
消耗品費 163,770 163,770 30,336 30,336 194,106
光熱水料費 558,464 558,464 114,384 114,384 672,848
河川占有料 0 0 0 0 0
保険料 2,269,373 2,269,373 94,557 94,557 2,363,930
修繕費 0 0 0 0 0
賃借料 800,849 800,849 31,177 31,177 832,026
造作設備費 0 0 0 0 0
教育訓練費 0 0 0 0 0
国際交流費 0 0 0 0 0
減価償却費 2,245,142 0 2,245,142 0 13,552 13,552 　 2,258,694
雑費 496,292 496,292 91,931 91,931 588,223
支払手数料 254,414 254,414 55,365 55,365 309,778
諸会費 18,000 18,000 860 860 18,860
安全講習会費 1,142,925 1,142,925 0 0 1,142,925
競技会費 723,302 723,302 0 0 723,302

0 0
 0 0
 0 0
 記念事業費 0 0 0 0 0
租税公課 646,118 0 646,118 130,655 130,655 　 776,773

管理費 1,909,702 0 1,909,702
役員報酬 　 　 480,000 　 480,000
給料手当 277,880 　 277,880
会議費 10,439 10,439
旅費交通費 390,296 390,296
通信費 28,460 28,460
消耗品費 25,720 25,720
図書印刷費 8,132 8,132
賃借料 142,243 142,243
支払手数料 349,325 349,325
諸会費 1,140 1,140
租税公課 118,127 118,127

雑費 77,941 77,941

経常費用計 31,621,980 440,000 0 32,061,980 0 1,328,258 0 1,328,258 1,909,702 0 35,299,940
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,025,107 △ 440,000 3,409,750 △ 4,055,357 556,966 1,715,075 0 2,272,041 1,500,048 △ 283,268

当期経常増減額 △ 7,025,107 △ 440,000 3,409,750 △ 4,055,357 556,966 1,715,075 0 2,272,041 1,500,048 △ 283,268
２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0
他会計振替額 1,098,037 0 0 1,098,037 △ 278,483 △ 819,554 0 △ 1,098,037 0
当期一般正味財産増減額 △ 5,927,070 △ 440,000 3,409,750 △ 2,957,320 278,483 895,521 0 1,174,004 1,500,048 △ 283,268

一般正味財産期首残高 △ 39,079,302 △ 3,979,529 39,625,315 △ 3,433,516 727,448 5,130,563 0 5,858,011 11,938,023 14,364,518

一般正味財産期末残高 △ 45,006,372 △ 4,419,529 43,035,065 △ 6,390,836 1,007,931 6,026,084 0 7,034,015 13,438,071 14,081,250

Ⅱ指定正味財産増減額
当期指定正味財産増減額 4,340,000 4,340,000 0 0 4,340,000
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 4,340,000 4,340,000 0 0 4,340,000

Ⅲ正味財産期末残高 △ 36,326,372 △ 4,419,529 43,035,065 2,289,164 1,007,931 6,026,084 0 7,034,015 13,438,071 0 18,421,250

【別表G】正味財産増減計算書・内訳表          　　　　　　　    公益社団法人　日本グライダークラブ 　　A005982

平成31（2019）年4月1日から令和2（2020）年3月31日

科     目
公益目的事業会計

法人会計
内部取
引控除 合計

収益事業等会計



財務諸表に対する注記 公益社団法人　日本グライダークラブ A005982
１．重要な会計方針
（１）棚卸し資産の評価基準及び評価方法

先入先出法による原価法を採用している
（２）固定資産の減価償却の方法

建物 定額法による減価償却を実施している
訓練機材 定額法による減価償却を実施している
建物付属設備 定額法による減価償却を実施している

（３）消費税等の会計処理
消費税の会計処理は税込方式によっている

２．会計方針の変更
当期は公益法人会計基準（平成4月11日内閣府公益認定等委員会）を採用している

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次の通りである （単位：円）
科　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
小　　計 0 0 0 0

特定資産
飛行機材特別準備金 1,525,104 0 0 1,525,104
曳航機購入準備金 0 4340000 0 4,340,000
施設修繕積立金 500,000 0 0 500,000
共済積立金 1,000,000 0 0 1,000,000
機材更新積立金 162,111 30 0 162,141
小　　計 3,187,215 4,340,030 0 7,527,245

       合　　　計 3,187,215 4,340,030 0 7,527,245

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 （単位：円）

科　　　　目 当期末残高
うち指定正味財産からの

充当額
うち一般正味財産から

の充当額
うち負債に対応する

額
基本財産

小　　計 0 0 0 0
特定資産

飛行機材特別準備金 1,525,104 0 0 0
曳航機購入準備金 4,340,000 4,340,000 0
施設修繕積立金 500,000 0 0 0
共済積立金 1,000,000 0 0 0
機材更新積立金 162,141 0 30 0
小　　計 7,527,245 4,340,000 30 0

       合　　　計 7,527,245 4,340,000 30 0

５．固定資産の期首価額、減価償却額及び当期末残高 （単位：円）

　　　　科　　　　目 期首金額 売却、取得による増減 減価償却額 当期末残高
　　建　　物 1,387,547 201,179 1,186,368
　　太陽光発電システム ※1　一括償却済み残存簿価 1 0 1
　　建物付属設備 ※2　格納庫空調設備 845,218 68,142 777,076
　　訓練用機材 ※3　JA2412 1 0 1
　　訓練用機材 ※4　JA2442 1 0 1
　　訓練用機材 ※5 VHF地上局無線機 残存簿価 1 0 1
　　訓練用機材 ※6　訓練用機材4機 残存簿価 4 0 4
　　訓練用機材 ※7　ハスキー　JA4171エンジン 2,135,784 1,067,890 1,067,894
　　訓練用機材 ※8　デイモナJA2845エンジン 3,685,935  921,483 2,764,452
　　土　　地 2,812,380 2,812,380
　　敷　　金 599,760 599,760
　　合　　　　計 11,466,632 0 2,258,694 9,207,938
※1 資源エネルギー庁・グリーン投資減税対象で一括償却済み残存簿価 ※2 期中に格納庫空調設備追加した ※3 JA2442は残存価格
※3～6  JA2412、JA2442、VHF地上局無線機および訓練用機材4機（L-23、JA4171、JA2845、JA2444）は残存簿価のみ
※7 ハスキーJA4171のエンジン換装は法定償却した ※8 デイモナJA2845のエンジンは稼動開始により法定償却した

附属明細書：
１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対するする注記３．において記載している



財産目録 公益社団法人　日本グライダークラブ 　A005982

令和2年3月31日現在  （単位：円）
場所・数量など 使用目的など 金額

Ⅰ 資産の部
　１ 流動資産

現金 手元保管 新橋運転資金 12,069
手元保管 板倉運転資金 210,358

普通預金(1) みずほ銀行新橋支店 新橋運転資金 6,067,012
普通預金(2) みずほ銀行新橋支店 新橋運転資金 172,032
普通預金 JA邑楽館林・板倉北支所 板倉運転資金 3,316,139
未収金 397,760
仮払金 （消費税） 307,800

流動資産合計 10,483,170
　２ 固定資産

　　(1)基本財産 無し
基本財産合計 0

　　(2)特定資産
普通預金(3) みずほ銀行新橋支店 公益目的事業の準備金として使用している 7,527,245

飛行機材特別準備金 (1,525,104)
曳航機購入準備金 (4,340,000)
施設修繕積立金 (500,000)
共済積立金 (1,000,000)
機材更新積立金 (162,081)

特定資産合計 7,527,245
　　(3) その他固定資産

土地（除川格納庫用地） 2,812,380

建物（格納庫、事務所および宿舎） 1,186,368

太陽光発電システム（再生可能
エネルギー発電設備）、および
格納庫空調設備

群馬県邑楽郡板倉町除川1286

公益目的事業である「グライダーの操縦・整
備技術の研究・伝承と指導者の養成事業」
を推進させる目的で売電事業を行うために
供する収益目的財産である

777,077

訓練機材 群馬県邑楽郡板倉町除川1286 3,832,353
　　・TWIN　Ⅲ　JA2442 １台 (1)
　　・TWIN　Ⅱ　JA2412 １台 (1)
    ・ハスキー A-1　JA4171 １台 (1)
  　・スーパーディモナ JA2845 １台 (1)
  　・VHF地上局無線機 １台 (1)
  　・クラブアステア JA2444 １台 (1)
  　・ブラニク L-23 １台 (1)
    ・ハスキー JA4171エンジン １台 (1,067,894)
    ・デイモナJA2845エンジン １台 (2,764,452)

599,760

その他固定資産合計 9,207,938
固定資産合計 16,735,183
資産合計 27,218,353
Ⅱ 負債の部
　　１ 流動負債

未払金 未払消費税（総額） 公益目的事業に供する消費税未払い金 445,700
未払金(ウインパル・機体整備費用) 公益目的事業に供する整備費未払い金 0
未払 航空燃料費 公益目的事業に供する航空燃料費未払い金 341,143
未払 航空燃料費税 公益目的事業に供する航空燃料税未払い金 7,200

預り金 源泉徴収税(R2年1月～3月分） 0
60,660

その他 0

前受金 正会員・R2年会費 公益共通会計および法人会計に供する前受額 5,100,000
賛助会員・R2年会費 　　正会員会費口数：95　口 774,000
正会員・R2年寄附金 　　賛助会員会費口数：48　口 0
駐機料・R2年前納 1,583,000
ロッカー使用料・R2年前納 177,600

流動負債合計 8,489,303
　　２ 固定負債 0
固定負債合計 0
負債合計 8,489,303
Ⅲ　正味財産の部
　　　　指定正味財産 曳航機購入準備金 公益目的事業に供する機材購入積立金 4,340,000
　　　　一般正味財産 14,389,050
  　正味財産合計 18,729,050

東京都港区新橋1-18-1会館7.89㎡

公1会計および収益事業会計に供する前
受額　　　年間前納駐機料：17　口

貸借対照表課目

公益目的保有財産である「グライダーの操
縦・整備技術の研究・伝承と指導者の養成
事業」（80%）、その他の事業である「会員等
への施設提供事業」（10%）、および法人全
体の管理運営（10%）の用に供している公益
目的保有財産である

公益目的事業に供する源泉税等の預かり
金

公益目的事業である「グライダーの操縦・整
備技術の研究・伝承と指導者の養成事業」
（99.2%）および「航空情報提供事業」（0.8%）
の用に供している公益目的保有財産である

公益目的保有財産であり、公益目的事業
である「グライダーの操縦・整備技術の研
究・伝承と指導者の養成事業」（85%）、その
他の事業である「会員等への施設提供事
業」（10%）、および法人全体の管理運営
（5%）の用に供している共用財産である

群馬県邑楽郡板倉町除川1286

敷金（東京事務所）




